

Til lovforslag nr. L 63. Betænkning afgivet af Udvalget vedrørende Grønlandslove den 9. december 1993

## Betænkning

over

### Forslag til lov om ændring af lov om selskab til varetagelse af aktiviteter vedrørende mineralske råstoffer i Grønland

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til energiministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Der er af et mindretal stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Centrum-Demokraternes, Det Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (Det Konservative Folkepartis og Venstres medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* med det stillede ændringsforslag.

Mindretallet finder for så vidt angår søværnets opgaver, at anvendelse af materiel eller andre ressourcer fra forsvaret i forbindelse med Nunaoil A/S' udførelse af opgaver i inspektionsskibenes normale operationsområder ved Grønland og Færøerne som hidtil bør ske, så forsvaret sideløbende med løsning af opgaver for Nunaoil A/S kan udføre sine øvrige opgaver ved Grønland og Færøerne, herunder fiskeriinspektion og søredningstjeneste.

Skal forsvaret bistå i forbindelse med Nunaoil A/S' udførelse af opgaver uden for inspektionsskibenes normale operationsområder ved Grønland og Færøerne, vil det indebære, at forsvaret må disponere et inspektionsskib alene til denne opgave. Det vil medføre betydelige omkostninger, såfremt forsvarets tilste-

deværelse ved Grønland og Færøerne ikke skal påvirkes. Mindretallet finder, at opgaveløsning i dette tilfælde må tilrettelægges, så forsvarets opgaver med søredning og fiskeriinspektion ved Grønland og Færøerne ikke påvirkes, og så forsvaret ikke påføres merudgifter.

Et *andet mindretal* (Fremskridtspartiets medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling. Mindretallet kan dog stemme for det stillede ændringsforslag.

Mindretallet er ikke modstander af eftersøgning/udvinding af råstoffer i Grønland, men er modstander af, at staten og dermed skatteyderne deltager i »guldjagten«. Dette bør overlades til det private initiativ.

#### Ændringsforslag

Af et *mindretal* (KF og V), tiltrådt af ét *mindretal* (FP):

#### Til § 1

1) I den under nr. 2 foreslåede affattelse af § 1 a udgår »der står i naturlig forbindelse hermed«, og i stedet indsættes ordene: »der tjener til at underbygge selskabets primære virksomhed i Grønland. Beslutninger om udførelse af opgaver uden for Grønland kræver aktionærernes godkendelse. Udførelse af opgaver uden for Grønland må ikke indebære økonomiske risici for selskabet, der angriber dets egenkapital«.

## Bemærkninger

Til nr. 1

Ændringsforslaget indebærer, at opgaver uden for Grønland udelukkende skal tjene til

at underbygge Nunaoil A/S' primære virksomhed i Grønland. Beslutninger om at udføre opgaver uden for Grønland kræver samtykke fra aktionærerne. Endelig indebærer ændringsforslaget, at selskabets kapitalmæssige risici begrænses.

*Ole Espersen (S) Hans Jørgen Jensen (S) Qvist Jørgensen (S) Tove Lindbo Larsen (S)*

*Rosing (S) fmd. Taanquist (S) Lilli Gyldenkilde (SF) Jette Pors (CD)*

*Karen Højte Jensen (KF) Henning Andersen (KF) Ahlmann-Ohlßen (KF)*

*Mariann Fischer Boel (V) Filt Jensen (V) Steenholdt (V) nfm. Ernst B. Schmidt (FP)*

*Bilgrav-Nielsen (RV) Merethe Due Jensen (KRF)*